平成25年2月25日

会員各位

（社）宮城県臨床検査技師会

 会長  長沢 光章

（公印省略）

学術研修会のご案内

謹啓

会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。今回、下記の内容

で研修会を開催することになりました。開催場所は県南地域とし、多くの会員

へ生涯教育の場を提供できることになると考えています。もちろん宮城県内全

体の会員にも周知し、研修会参加をよびかけ、会員の交流が深まることを期待

しています。ぜひご出席ください。
                謹白

記

研修会名：「脳血管疾患の診断と治療～頚動脈エコーの関わり～」

会場    ：  みやぎ県南中核病院 ２階 講堂
日時    ： 平成25年4月20日（土）13：00 ～17：00（受付12：30～）

プログラム

13:00 「超音波診断装置の新技術」

   日立アロカメディカル株式会社

13:20 講演1

   「CT、MRIの読み方」

みやぎ県南中核病院 画像診断科 小川 薫一先生

  頚動脈エコーを検査する上でCT、MRIなど画像診断の情報は不可欠です。今

回は撮像法や用語などの基本的なことから、実際の症例で画像の読み方や各

画像診断の長所・短所などを分かりやすく講演いただきます。

14:20 講演2（ライブデモあり）

 「ここまで診よう！ここまで分かる！頚動脈エコー」
東邦大学医療センター 大森病院 臨床生理機能検査部  吉川 浩一先生

健診から精査・フォローアップまで、今や頚動脈エコーは幅広く検査されて

います。今回は所見の拾い上げ方や診断に至るまでの考え方などを、多くの

症例から分かりやすく講演いただきます。また「明日から使える」描出のコ

ツをライブデモしていただきます。
16:00 特別講演

「脳血管疾患の診断と治療」
みやぎ県南中核病院 神経内科部長  及川 崇紀先生

脳血管疾患は発症からどれだけ早く治療を開始するかで、その予後が大き

く変わります。今回は最新の検査と治療を、またその中での頚動脈エコー

の役割について、実際の症例から分かりやすく講演いただきます。

裏面へ続く

参加費  ：会員500 円 非会員1,500円（学生無料:学生証を提示願います。）

募集定員100名

注意事項

参加希望の方は、研修会名、施設名、名前、連絡先（電話番号、FAX番号）を記

入して宮城県臨床検査技師会事務所までFAX（022-723-4901）でお願いします。

複数名記入しても結構です。

受付期間は3月25日～4月5日です。

日臨技生涯教育認定：専門20点（必ず技師会会員証をご持参ください）

会場までのアクセス

みやぎ県南中核病院

〒989-1253 宮城県柴田郡大河原町字西38-1

電話:0224-51-5500（代表） FAX:0224-51-5515

公共交通機関をご利用の方

東北本線大河原駅より宮城交通バス（川崎方面・村田営業所行き）で7分

「大河原町総合体育館前及び病院前」下車

お車をご利用の方（病院駐車場の料金は100円です）

東北自動車道「村田インターチェンジ」より大河原方面へ15分

東北自動車道「白石インターチェンジ」より国道4号線で北へ20分

連絡先  ： みやぎ県南中核病院 検査診療部検査科 大橋 泰弘

       Tel ：0224-51-5500（内線1808）

           Mail ：tohoku14@yahoo.co.jp
問い合わせは、なるべくメールでお願いします。

主催：宮城県臨床検査技師会